
MUNICÍPIO DE ICATU-MA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. Na
Proc. Nc 001/202?!
Rubrica

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N°001/2022

PR0C.ADM. N° 001/2022
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2022
TIPO DE MODALIDADE: MENOR PREÇO, POR ITEM
DATA DA ABERTURA: 05/02/2021 ÀS 10hs30min
LOCAL: Câmara Municipal à Praça Jenônimo de Albuquerque, S/N°, Centro, Icatu/MA.

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços de confecção e impressão de 
material gráfico, destinada ao atendimento das demandas das atividades administrativas e financeiras da Câmara 
Municipal de Icatu-MA.

PREÂMBULO

Em dezessete de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, na sala da Comissão Permanente de Licitação da Câmara 
Municipal de Icatu, localizada na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/n°, Centro, nesta cidade de Icatu, Estado do 
Maranhão, reuniram-se em sessão pública a Pregoeira, Juliana dos Santos Nogueira, designarias e membros da 
Equipe de Apoio, Eduardo Ramos Soares e Ana Paula dos Santos e Santos, designados pela Portaria n° 007/2022, de 
03 de janeiro de 2022, do excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, para proceder à abertura da sessão 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2022, que tem por objeto o Contratação de Pessoa Juríd ica especializada na 
prestação de serviços de confecção e impressão de material gráfico, destinada ao atendimento das demandas das 
atividades administrativas e financeiras da Câmara Municipal de Icatu-MA, em conformidade com os elementos 
constantes do referido processo. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas, 
nos termos seguintes:

ABERTURA

Às oito horas, pontualmente, a sessão pública foi aberta. Inicialmente, o Pregoeira fez consignar que o edital em 
referência foi adquirido por 03 (três) empresas, de acordo com o comprovante de entrega de Edital, juntados aos autos, 
estando somente uma licitante, dentre aquelas que adquiriram o edital, presentes à sessão. Em seguida, a Pregoeira 
faiou aos presentes sobre os objetivos do Pregão e da condução dos trabalhos durante a sessão. Enfatizou, ainda, que 
foi cumprido o que determina a legislação em vigor quanto a publicidade do aviso do Edital, o qual foi realizado no 
Diário Oficial do Estado do Maranhão e Jornal Extra, no Mural de Avisos da Câmara Municipal de Icatu, bem como no 
Sistema de Acompanhamento Eletrónica de Contratações Públicas-SACOP do Tribunal de Contas do Estalo do 

^  Maranhão.

Dando continuidade, a Pregoeira solicitou a empresa interessada que apresentasse os documentos para 
credenciamento, na forma consignada no Edital, a fim de verificar a comprovação da existência de poderes para a 
prática dos atos cabíveis no presente procedimento, esclarecendo que a falta ou falha na documentação de 
credenciamento para o referido certame, é impeditiva da participação da empresa na fase de lances, negociação e 
interposição de recursos. Em seguida foi entregue o Termo de Credenciamento para as rubricas e dados necessários, a 
qual, depois de verificada e rubricada pela Pregoeira e membros da Equipe de Apoio, foi anexada aos autos. 
Verificados os documentos mencionados, foi obtido o seguinte resultado:

&

( \ i

EMPRESA CREDENCIADA

ORD. PROPONENTE REPRESENT. LEGAL 
/CREDENCIADO RESULTADO

01

FORT PREMIUM 
EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ n° 31.075.750/0001-56 
END: Av. Alfa, n° 905, Lote 4C, 
Bairro Parque Athenas 
São Luis/MA

ERIVALDO CARVALHO VERAS
R.G n# 417687020114-SESP/MA 
CPFn° 451.987.723-72 
Procurador /Representante Legal

CREDENCIADA. 
Cumprimento das 
exigências do edital.

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA V



MUNICÍPIO DE ICATU-MA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Fls, Nfi . 
Proc. Nfi 
Rubrica _

■ 001/2022

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

PINHEIRO E SILVA COMÉRCIO E 
CONFECÇÕES LTDA
CNPJ n° 15.188.463/0001-04

JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA NÃO CREDENCIADA. Não
02 R.G n° 0052357596-3-SSP/MA Cumprimento das exigências

END: Rua Castro Alves, 632, Vila CPFn0 418.539.463-20 do edital, no Item 5.2.1.1,
Passos, São Luís/MA Procurador /Representante Legal alínea “c”.

Encerrada a etapa de credenciamento na forma citada, o Pregoeira passou ao recebimento dos Envelopes contendo a 
Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação, respectivamente, da licitante presente ao certame.

PROPOSTAS DE PREÇOS

Ato contínuo, o Pregoeira procedeu a abertura do envelope contendo a proposta de preços apresentada pelas Empresas 
presentes e participantes, sendo lido para todos os presentes os itens e valores unitários propostos, como demonstra o 
Mapa de Valores Propostos -  Valor Unitário, em anexo, documento que fica fazendo parte integrante desta Ata.

EXAME DE CONFORMIDADE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Ato contínuo, a Pregoeira passou à abertura do Envelope contendo a Proposta de Preços da licitante, fazendo em 
sequência a leitura dos preços propostos, de acordo com o critério de julgamento estabelecido no Edital, menor preço por 
Item.

Em seguida procedeu ao exame de conformidade, análise das propostas de preços, verificando a compatibilidade do 
objeto, prazos, especificações e condições de fornecimento, conforme definidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital, sendo as referidas propostas de preços rubricadas por todos os presentes.

Em continuidade, após minucioso exame das propostas de preços apresentadas, pela Pregoeira e Equipe de Apoio e 
Licitante, obteve-se o seguinte resultado.

DECISÃO SOBRE A ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

ORD. PROPONENTE RESULTADO DO EXAME DE CONFORMIDADE

01 FORT PREMIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ n° 31.075.750/0001-56

Apresentou proposta de preços pera todos os Itens, em 
conformidade com os requisitos e especificações constantes 
do Edital, estando, portento, CLASSIFICADA.

02
PINHEIRO E SILVA COMÉRCIO E 
CONFECÇÕES LTDA
CNPJ n# 15.188.463/0001-04

Apresentou proposta de preços para todos os Itens, em 
conformidade com os requisitos e especificações constantes 
do Editei, estando, portanto, CLASSIFICADA.

A partir do resultado do exame de conformidade da proposta de preços nos termos do Edital, e, considerando o resultado 
acima transcrito, a Pregoeira deu prosseguimento à licitação, abrindo a fase de lances e negociação direta, vez que a 
mesma estava devidamente credenciada, onde a Pregoeira após várias tentativas, obteve êxito na redução de vários 
Itens, ficando o valor unitário final registrado no MAPA DE LANCES E NEGOCIAÇÃO DIRETA, anexo a esta ATA, 
documento que fica fazendo parte integrante desta Ata.

Declarada encerrada a etapa de lances, e, considerando o critério de julgamento estabelecido para o certame, a 
Pregoeira examinou a aceitabilidade do preço proposto, verificando a sua compatibilidade com os parâmetros 
mercadológicos apresentados na cotação de preços, constante do processo, e declarou os mesmos ACEITÁVEIS, 
conforme dispõe o art. 4o, XI, da Lei n° 10.520/02, conforme demonstrados no MAPA DE LANCES NEGOCIAÇÃO 
DIRETA, em anexo a esta ATA.

Encerrada a etapa de lance passou-se para análise e julgamento dos documentos de HABILITAÇÃO da licitante 
classificada, onde se obteve o seguinte resultado.

- J S P
Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA



MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

HABILITAÇÃO DA LICITANTE DO MENOR PRECO

Fls. Ne 'Z Z S
Proc. Na 001/2022
Rubrica

PROPONENTE RESULTADO

FORT PREMIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ n° 31.075.750/0001-56

HABILITADA. POR CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS 
DO EDITAL.

RESULTADO

Considerando que o Licitante presente está devidamente CLASSIFICADA e HABILITADA foi declarada vencedora do 
menor preço em todos os Itens a empresa FORT PREMiUM EMPREENDIMENTOS EIRELi, inscrita no CNPJ n° 
31.075.750/0001-56, para o objeto dessa Licitação, e, seus preços considerados vantajosos para a administração.

RECURSOS

Nesta fase não houve nenhuma declaração de intenção de ingresso de recursos administrativos, em face das fases desta 
licitação, declinando, portanto, desse feito pelas Licitantes

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar foi encenada a sessão às dez horas e cinquenta minutos, com a lavratura da presente Ata 
que, lida e achada conforme, vai assinada pela Pregoeira, Membros da Equipe de Apoio e Licitantes presentes.

Juliana ao? Santos Nogueira
Pregoeira

Equipe da Apoio:

S Qp&YC) 
Eduardo Rambs Soares

Membro Equipe de Apoio/Presidente

Membro Equipe de Apoio/Secretária 

LICITANTE PRESENTE ATÉ O ENCERRAMENTO DA SESSÃO:

ORD. PROPONENTE REPRESENT. LEGAL 
/CREDENCIADO ASSINATURAS

01
FORT PREMIUM 
EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ n° 31.075.750/0001-56

ERJVALDO CARVALHO VERAS
R.G n# 417687020114-SESP/MA 
CPF n® 451.987.723-72 
Procurador /Representante Legal

/ _  —

02
PINHEIRO E SILVA 
COMÉRCIO E CONFECÇÕES 
LTDA

JOÂO BATISTA PEREIRA DA ‘ 
SILVA
R.G na 0052357596-3-SSP/MA 
CPF n° 418.539.463-20 
Procurador/Representante Legal /

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA



“MUNICÍPIO DE ICATU-M A  
CÂM ARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Comissão Permanente de Licitação

Fls. Na Z Z S
Proc. NQ 001/2022 ,
Rubrica

MAPA DE PREÇOS - LANCES E NEGOCIAÇÕES - VALOR UNITÁRIO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 001/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 001/2022
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços gráficos para confecção de materiais, destinados a 
atender as demandas da Câmara Municipal de Icatu-MA.__________________________________________________________________________________

ITEM 01 ADESIVO LOGOMARCA DA CÂMARA

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (RS
1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 2,50 2,49 Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 2,70 Sem lance

ITEM 02 BANNER DIVERSOS
Empresa Selecionada / ordem decrescente 

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)
PREÇO

PROPOSTO(R$)
PREÇO PROPOSO DO LANCE (RS

1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE
PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 84,46 Sem lance

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 85,00 84,00 Menor
Preço VENCEDOR

ITEM 03 BLOCO FOLHA DE DESPACHO, FORMATO 22X32, PAPEL OFFSET 70G. ( 50 X 1 )

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (RSf)
1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 19,00 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECCÕES LTDA 19,50 Sem lance

ITEM 04 J BLOCO DE MINUTA, FORMATO 15X23, PAPEL OFFSET 70G. ( 50 X 1 )

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (RSn
1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 15,20 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 15,90 Sem lance



Fls. Na Z í f O  

Proc. Ns 001 /2022

MUNICÍPIO DE ICATU-MA  
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Comissão Permanente de Licitação

Rubrica

ITEM 05 BLOCO DE REQUISIÇÃO DE XEROX, FORMATO 11X15, IMPRESSO EM 1 COR, PAPEL OFFSET 70G. ( 50 X 1)

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (RíV>
1° LANCE 2o LANCE 3o LANCE 4o LANCE 5o LANCE 6o LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 15,00 14,90 Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 15,06 Sem lance

ITEM 06 BLOCO REQUISIÇÃO DE MATERIAL, FORMATO 15X21, IMPRESSÃO EM 1 COR, ( 50 X 1 ) EM PAPEL OFFSET 75G

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (Rí
1° LANCE 2o LANCE 3o LANCE 4o LANCE 5o LANCE 6o LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 15,30 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 15,80 Sem lance

ITEM 07 BLOCO DE COMUNICAÇÃO INTERNA, FORMATO 22X32, 100X 1 VIAS, PAPEL OFFSET 90G.

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (Rí
1° LANCE 2o LANCE 3o LANCE 4o LANCE 5o LANCE 6o LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 16,00 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 16,10 Sem lance

ITEM 08 BLOCO DE ANOTAÇÕES COM PAPEL TIMBRADO DE TAMANHOS PEQUENO E TAMANHO A4 COM LOGOMARCA DA CÂMARA MUNICIPAL

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R!f)
1° LANCE 2o LANCE 3o LANCE 4o LANCE 5o LANCE 6o LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 15,50 15,40 Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 15,50 Sem lance

ITEM 09 | CAPA DE PROCESSO, FORMATO 31X45 CM, 4X0 CORES, PAPEL AP/180G.'
Empresa Selecionada / ordem decrescente 

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)
PREÇO

PROPOSTO(R$)
PREÇO PROPOSO DO LANCE (Ríí)

1° LANCE 2o LANCE 3o LANCE 4o LANCE 5o LANCE 6o LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 2,70 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 2,98 Sem lance



^ *® ^ ^ lU N IC ÍP IO  DE ICATU-MA  
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Comissão Permanente de Licitação

Fls. Na 77^1
Proc. Na
Rubrica _

ITEM 10 | CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO, Medida: 14 x 38mm
Empresa Selecionada / ordem decrescente 

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)
PREÇO

PROPOSTO(R$)
PREÇO PROPOSO DO LANCE (RSf)

1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 38,40 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 38,50 Sem lance

ITEM 11 CARTAZ PARA EVENTO DIVERSO, EM PAPEL COUCHÊ 150G, FORMATO 2, IMPRESSÃO 4 X 0  CORES

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R!10
1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 2,10 Sem lance

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 3,06 2,00 Menor
Preço VENCEDOR

ITEM 12 CARTÃO DE PROTOCOLO FORMATO 100 X 120 MM PAPEL AP/180G
Empresa Selecionada / ordem decrescente 

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)
PREÇO

PROPOSTO(R$)
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R!í)

1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 3,70 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 3,74 Sem lance

ITEM 13 j . CARTÃO DE VISITA, FORMATO 5X9CM, IMPRESSÃO 4X0 CORES EM PAPEL SUPREMO 250G

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (Ríí)
1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 3,80 3,70 Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 3,80 Sem lance

CONVITES DIVERSOS PARA EVENTOS FORMATO 16, IMPRESSÃO 4X4 CORES PAPEL COUCHE BRILHO 240G COM ENVELOPES ADEQUADO PARA O 
ÍTEM 14 TAMANHO DO CONVITE

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)
1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 3,55 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 3,60 Sem lance j



MUNICÍPIO DE ICATU-MA  
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Comissão Permanente de Licitação

Fls. NQ 
Proc. Na 
Rubrica _

ITEM 15 CRACHÁ EM PAPEL COCHÊ PARA EVENTOS COM CAPA PLASTIFICADA

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R!
1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 4,40 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 4,45 Sem lance

ITEM 16 CERTIFICADO PARA EVENTOS EM PAPEL COCHE

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R!D
1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 2,80 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 2,70 Sem lance

ITEM 17 CANETA PERSONALIZADA COM LOGO DA CÂMARA
Empresa Selecionada / ordem decrescente 

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)
PREÇO

PROPOSTO(R$)
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R!

1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 5,80 5,70 Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 5,88 Sem lance

ITEM 18 DOSSIÊ DO FUNCIONÁRIO, FORMATO 31X45 CM, 4X0 CORES, PAPEL AP/180G.

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R̂
1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 2,55 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 2,63 Sem lance

ITEM 19 ENVELOPE CARTA, PAPEL LINHO TELADO  240 G; IMPRESSÃO 4 X 0  CORES; MEDIDA: 11,4 X  16,2cm

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R<f)
1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 2,99 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 3,20 Sem lance



‘MUNICÍPIO DE ICATU-M A  
CÂM ARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Comissão Permanente de Licitação

Fls. Na 
Proc. NQ 
Rubrica .

ITEM 20 ENVELOPE TIMBRADO TAM. G IMPRESSO EM 4 X 0 CORES, PAPEL OFFSET

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO( R$ }

PREÇO PROPOSO DO LANCE (Rí
1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 2,10 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 2,30 Sem lance

ITEM 21 ENVELOPE TIMBRADO TAM. M IMPRESSO EM 4 X 0 CORES, PAPEL OFFSET

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R!
1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 1,99 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 2,03 Sem lance

ITEM 22 ENVELOPE TIMBRADO TAM. P IMPRESSO EM 4 X 0 CORES, PAPEL OFFSET
Empresa Selecionada / ordem decrescente 

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)
PREÇO

PROPOSTO(R$)
PREÇO PROPOSO DO LANCE (Ríf)

1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 1,58 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 1,63 Sem lance

ITEM 23 FOLDER PARA EVENTO DIVERSOS (5 EVENTOS), FORMATO 8, IMPRESSÃO 4X4 CORES, PAPEL COUCHÊ 115G.

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (RíD
1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 1,80 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA T91_____ Sem lance

ITEM 24 | PAPEL TIMBRADO PARA CÂMARA (TAM. A4 / PAPEL OFFSET 90G). IMPRESSÃO 4 X 0  COR. (50 X 1)

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R5
1° LANCE 2° LANCE 3° LANCE 4° LANCE 5° LANCE 6° LANCE

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 18,50 Sem lance

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 18,75 18,40 Menòr
Preço VENCEDOR



Fls. Ne _
Proc. NQ 001
Rubrica

M U N ICÍPIO  DE ICATU-MA  
CÂM ARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Comissão Permanente de Licitação

x ,-™  PASTA PERSONALIZADA PARA EVENTOS, TAMANHO 22X32 (FECHADO), PAPEL SUPREMO 250G, IMPRESSÃO 4X0 COR, ACABAMENTO COM BOLSO E 
ITEM 25 LAMINADA.

Empresa Selecionada / ordem decrescente 
PREÇO PROPOSO DO LANCE (R$)

PREÇO
PROPOSTO(R$)

PREÇO PROPOSO DO LANCE (R!f)
1° LANCE 2o LANCE 3o LANCE 4o LANCE 5o LANCE 6o LANCE

FORT PREMIUM EMPREEND. EIRELI 2,18 Sem lance Menor
Preço VENCEDOR

PINHEIRO E SILVA COM. E CONFECÇÕES LTDA 2,24 Sem lance

Icatu(M A), 17 de fevere iro  de 2022

JULIANA DOS SANTOS NOGUEIRA
Pregoeira

Câm ara M unicipal de Icatu/M A

C-.JmínÁo ' í ~ s ' y r y u t ’ 
EDUARDO RAMOS SOARES 

Mem bro da Equipe de Apoio/Presidente 
Câm ara M unicipal de Icatu/M A

Ana Paula dos Santos e Santos
Mem bro Equipe de Apoio/Secretária



^  MUNICÍPIO DE ICATU-MA ' ~
CÂM ARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Comissão Permanente de Licitação

Proc
P.ub,

PLANILHA DE VALORES NEGOCIADOS

~ PROC ADM N° 
PREGÃO PRESENCIAL N.° 001/2022 001/2022 ’

OBJETO: Contratação de Pessoa Juríd ica especializada na prestação de serviços gráficos para 
confecção de m ateria is, destinado a atender as dem andas da Câm ara M unicipal de Icatu-MA.
EMPRESA VENCEDORA DO MENRO PREÇO:
FORT PREMIUM EM PREENDIM ENTOS EIRELI -  CNPJ N° 31.075.750/0001-56

VALORES FINAIS PARA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND QUANT. PREÇO 
UNIT. (R$)

VALOR 
TOTAL(R$)

1
ADESIVO LOGOMARCA DA CÂMARA, 
FORMATO 60X30, IMPRESSO EM 4 CORES EM 
PAPEL ADESIVO.

UNID. 400 2,49 996,00

2 BANNER DIVERSOS UND 20 84,00 1.680,00

3 BLOCO FOLHA DE DESPACHO, FORMATO 
22X32, PAPEL OFFSET 70G. ( 50 X 1 ) BLC 100 19,00 1.900,00

4 BLOCO DE MINUTA, FORMATO 15X23, PAPEL 
OFFSET 70G( 50 X 1 ) BLC 100 15,20 1.520,00

5
BLOCO DE REQUISIÇÃO DE XEROX, 
FORMATO 11X15, IMPRESSO EM 1 COR, 
PAPEL OFFSET 70G. ( 50 X 1 )

BLC 50 14,90 745,00

6
BLOCO REQUISIÇÃO DE MATERIAL, 
FORMATO 15X21, IMPRESSÃO EM 1 COR, ( 
50 X 1 ) EM PAPEL OFFSET 75G.

BLC 50 15,30 765,00

7
BLOCO DE COMUNICAÇÃO INTERNA, 
FORMATO 22X32, 100X 1 VIAS, PAPEL 
OFFSET 90G.

BLC 50 16,00 800,00

8

BLOCO DE ANOTAÇÕES COM PAPEL 
TIMBRADO DE TAMANHOS PEQUENO E 
TAMANHO A4 COM LOGOMARCA DA CÂMARA 
MUNICIPAL.

UNID 100 15,40 1.540,00

9 CAPA DE PROCESSO, FORMATO 31X45 CM, 
4X0 CORES, PAPEL AP/180G. UNID. 2.000 2,70 5.400,00

10
CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO 
Medida: 14 x 38mm UND 30 38,50 1.155,00

11
CARTAZ PARA EVENTO DIVERSO, EM PAPEL 
COUCHÊ 150G, FORMATO 2, IMPRESSÃO 4 X 
0 CORES

UNID. 1.500 2,00 3.000,00

12
CARTÃO DE PROTOCOLO FORMATO 100 X 
120 MM PAPEL AP/180G UND. 1.000 3,70 3.700,00

13
CARTÃO DE VISITA, FORMATO 5X9CM, 
IMPRESSÃO 4X0 CORES EM PAPEL SUPREMO 
250G.

UNID. 1.000 3,70 3.700,00



L

MUNICÍPIO DE ICATU-MA ~ ~  
CÂM ARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Comissão Permanente de Licitação

F!s._
Proc.
P.ub,

■ zté
'ã d z z .

14

CONVITES DIVERSOS PARA EVENTOS 
FORMATO 16, IMPRESSÃO 4X4 CORES PAPEL 
COUCHÊ BRILHO 240G COM ENVELOPES 
ADEQUADO PARA 0  TAMANHO DO CONVITE.

UND 500 3,55 1.775,00

15 CRACHÁ EM PAPEL COCHE PARA EVENTOS 
COM CAPA PLASTIFICADA UND. 800 4,40 3.520,00

16 CERTIFICADO PARA EVENTOS EM PAPEL 
COCHÊ UND 400 2,80 1.120,00

17 CANETA PERSONALIZADA COM LOGO DA 
CÂMARA UND 1.000 5,70 5.700,00

18 DOSSIÊ DO FUNCIONÁRIO, FORMATO 31X45 
CM, 4X0 CORES, PAPEL AP/180G. UNID. 300 2,55 765,00

19
ENVELOPE CARTA, PAPEL LINHO TELADO 240 
G; IMPRESSÃO 4 X 0  CORES; MEDIDA: 11,4 X 
16,2cm

UND. 500 2,99 1.495,00

20 ENVELOPE TIMBRADO TAM. G IMPRESSO EM 
4 X 0  CORES, PAPEL OFFSET UND 3.500 2,10 7.350,00

21 ENVELOPE TIMBRADO TAM. M IMPRESSO EM 
4 X 0  CORES, PAPEL OFFSET UND 2.500 1,99 4.975,00

22
ENVELOPE TIMBRADO TAM. P IMPRESSO EM 
4 X 0  CORES, PAPEL OFFSET UND 2.600 1,58 4.108,00

23
FOLDER PARA EVENTO DIVERSOS (5 
EVENTOS), FORMATO 8, IMPRESSÃO 4X4 
CORES, PAPEL COUCHÊ 115G.

UND 2.000 1,80 3.600,00

24
PAPEL TIMBRADO PARA CÂMARA (TAM. A4 / 
PAPEL OFFSET 90G). IMPRESSÃO 4 X 0  COR. 
(50 X 1)

BLC 200 18,40 3.680,00

25

PASTA PERSONALIZADA PARA EVENTOS, 
TAMANHO 22X32 (FECHADO), PAPEL 
SUPREMO 250G, IMPRESSÃO 4X0 COR, 
ACABAMENTO COM BOLSO E LAMINADA.

UNID. 1.000 2,18 2.180,00

VALOR TOTAL DOS ITENS (R$)
67.169,00

SESSENTA E SETE MIL CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS

Icatu(MA), 17 de fevereiro de 2022

JULIANA DOS SANTOS NOGUEIRA
Pregoeira

Câmara Municipal de Icatu/MA

Í~Y»y\\M-y
EDUARDO RAMOS SOARES

Membro da Equipe de Apoio/Presidente 
Câmara Municipal de Icatu/MA

Ana Paula aos Santos e Santos
Membro Equipe de Apoio/Secretária



MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

CNPJ N° 35.180.967/0001-87 
Comissão Permanente de Licitação

Fls. Na 2 ^ 1 -
Proc. Na_001/2022 ,
Rubrica

PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2022

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 

CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE MATERIAIS 
(FORMULÁRIOS, FICHAS E OUTROS).



Á
CAMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA 

PREGÃO PRESENCIAL N2 0 0 1 /2 0 2 2  

MODALIDADE: MENOR PREÇO, POR ITEM 

Abertura: 1 7 /0 2 /2 0 2 2  

Horário: 0 8 :0 0  horas

F!«
Froc 
■Tub.

PROPOSTA DE 
PREÇOS ADEQUADA

Senhor(a) Pregoeiro(a),

A EMPRESA FORT PREMIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI, com sede na Av alfa, 905, 
lote 04 C, Parque Athena, São Luís -MA, inscrita no CNPJ 31.075.750/0001-56, pelo presente encaminha a 
sua Proposta de Preço com valores adequados negociados na sessão do Pregão Presencial n9 001/2022, 
realizada em 17/02/2022, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO E 
IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO, conforme as especificações e preços detalhados abaixo, em 
conformidade com o Anexo I, Termo de Referência, do Edital, como segue:

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND QUANT. PREÇO
UNITÁRIOfRS)

VALOR 
TOTAL (R$)

01
ADESIVO LOGOMARCA DA CÂMARA, FORMATO 
60X30, IMPRESSO EM 4 CORES EM PAPEL 
ADESIVO.

UNID. 400 2,49 996,00

02 BANNER DIVERSOS UND 20 84,00 1.680,00

03 BLOCO FOLHA DE DESPACHO, FORMATO 
22X32, PAPEL OFFSET 70G. T 50 X 1 J BLC 100 19,00 1.900,00

04 BLOCO DE MINUTA, FORMATO 15X23, PAPEL 
OFFSET 70Gf 5 0 X 1 ) BLC 100 15,20 1.520,00

05
BLOCO DE REQUISIÇÃO DE XEROX, FORMATO 
11X15, IMPRESSO EM 1 COR, PAPEL OFFSET 
70G. f 50X 1)

BLC 50 14,90 745,00

06
BLOCO REQUISIÇÃO DE MATERIAL, FORMATO 
15X21, IMPRESSÃO EM 1 COR, [ 50 X 1) EM 
PAPEL OFFSET 75G.

BLC 50 15,30 765,00

07 BLOCO DE COMUNICAÇÃO INTERNA, FORMATO 
22X32,100X 1 VIAS, PAPEL OFFSET 90G. BLC 50 16,00 800,00

08
BLOCO DE ANOTAÇÕES COM PAPEL TIMBRADO 
DE TAMANHOS PEQUENO E TAMANHO A4 COM 
LOGOMARCA DA CÂMARA MUNICIPAL.

UNID 100 15,40 1.540,00

Fort Premium Empreendimentos Eineli.
CNPJ: 3 1.075.750/3001 -56

Av. Alia, 905, lote 04 C, Parque Athenas, São Lufe/MA - CEP 65.072-110 - Fone (98) 98594-8045. 
fortpremium.empreendimento@outlook.com

Fort
premium
•sH ÍR Ê Ê N SM M tN T O S

mailto:fortpremium.empreendimento@outlook.com


.c.

09 CAPA DE PROCESSO, FORMATO 31X45 CM, 4X0 
CORES, PAPEL AP/180G. UNID. 2.000 2,70 5.400,00

10 CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO 
Medida: 14 x 38mm UND 30 38,50 1.155,00

11
CARTAZ PARA EVENTO DIVERSO, EM PAPEL 
COUCHÊ 150G, FORMATO 2, IMPRESSÃO 4X 0 
CORES

UNID. 1.500 2,00 3.000,00

12 CARTÃO DE PROTOCOLO FORMATO 100 X 120 
MM PAPEL AP/180G UND. 1.000 3,70 3.700,00

13
CARTÃO DE VISITA, FORMATO 5X9CM, 
IMPRESSÃO 4X0 CORES EM PAPEL SUPREMO 
250G.

UNID. 1.000 3,70 3.700,00

14

CONVITES DIVERSOS PARA EVENTOS 
FORMATO 16, IMPRESSÃO 4X4 CORES PAPEL 
COUCHÊ BRILHO 240G COM ENVELOPES 
ADEQUADO PARA 0 TAMANHO DO CONVITE.

UND 500 3,55 1.775,00

15 CRACHÁ EM PAPEL COCHÊ PARA EVENTOS 
COM CAPA PLÁSTIFICADA

UND. 800 4,40 3.520,00

16 CERTIFICADO PARA EVENTOS EM PAPEL 
COCHÊ UND 400 2,80 1.120,00

17 CANETA PERSONALIZADA COM LOGO DA 
CÂMARA UND 1.000 5,70 5.700,00

18 DOSSIÊ DO FUNCIONÁRIO, FORMATO 31X45 
CM, 4X0 CORES, PAPEL AP/180G. UNID. 300 2,55 765,00

19
ENVELOPE CARTA, PAPEL LINHO TELADO 240 
G; IMPRESSÃO 4X 0  CORES; MEDIDA: 11,4 X 
16,2cm

UND. 500 2,99 1.495,00

20 ENVELOPE TIMBRADO TAM. G IMPRESSO EM 4 
XO CORES, PAPEL OFFSET UND 3.500 2,10 7.350,00

21 ENVELOPE TIMBRADO TAM. M IMPRESSO EM 4 
XO CORES, PAPEL OFFSET UND 2.500 1,99 4.975,00

22 ENVELOPE TIMBRADO TAM. P IMPRESSO EM 4 
XO CORES, PAPEL OFFSET UND 2.600 1,58 4.108,00

23
FOLDER PARA EVENTO DIVERSOS (5 
EVENTOS), FORMATO 8, IMPRESSÃO 4X4 
CORES, PAPEL COUCHÊ 115G.

UND 2.000 1,80 3.600,00

24
PAPEL TIMBRADO PARA CÂMARA (TAM. A4 / 
PAPEL OFFSET 90G). IMPRESSÃO 4X 0 COR. 
(50 X 1)

BLC 200 18,40 3.680,00

25

PASTA PERSONALIZADA PARA EVENTOS, 
TAMANHO 22X32 (FECHADO), PAPEL 
SUPREMO 250G, IMPRESSÃO 4X0 COR, 
ACABAMENTO COM BOLSO E LAMINADA.

UNID. 1.000 2,18 2.180,00

VALOR TOTAL (R$) 
Sessenta e sete mil, cento e sessenta e nove reais

67 .169 ,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA:

R$ 6 9 .200 ,50  ( SESSENTA E NOVE MIL E DUZENTOS REAIS E CINQUENTACENTAVOS)



DADOS DA PROOSTA DE PREÇOS ADEQUADA:

F!s._
Froc■Mi

Declaramos, que nos preços ofertados já estão considerados e inclusos todos os custos diretos 

e indiretos, encargos, tributos, transporte, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e 

previdenciárias e outros necessários.

Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Em presa: Fort Premium empreendimentos Eireli;

CNPJ: 31.075.750/0001-56.

Inscrição Estadual: nQ 125719183.

Inscrição Municipal: nQ 98279139.

Responsável Legal pela em presa: Elaine Teixeira Nascimento.

CPF: 035.170.183-41; RG: 023185472002-0 SSP/MA 

Email: fortpremium.empreendimento@outlook.com 

Fone: 98-98594-8045.

DADOS BANCÁRIOS: Banco do Brasil -  Agência 2954-8 -  Conta Corrente 61.722-9

Atenciosam ente,

São Luís - MA, 21  de fevereiro de 2 0 2 2 .

FORT PREMIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI 
Elaine T eixeira Nascimento  

P roprietária/Em presária/adm inistradora. 
RG 02318547 2 0 0 2 -0 /S S P -M A  

CPF: 0 3 5 .1 7 0 .1 8 3 -4 1

Fort Premium Empreendimentos Eireli.
CNPJ: 3 1.075.750/3001 -56

Av. Alfa, 905. lote 04 C, Parque Athenas, São Luís/MA - CEP 65.072-110 - fone (98) 98594-8045. 
fortpremium.empreendimento@outlook.com

mailto:fortpremium.empreendimento@outlook.com
mailto:fortpremium.empreendimento@outlook.com

